ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-LĐTBXH

V/v đôn đốc thực hiện Đề án “Hỗ trợ

học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến

năm 2025” trong năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Huyện đoàn Tam Đường;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – GDTX huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1739/SLĐTBXH-QLLĐ-GDNN ngày 04/10/2024

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc đôn đốc thực

hiện Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm

2025” trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2024;

Để triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi

nghiệp đến năm 2025” trong năm 2024 trên địa bàn huyện Tam Đường (Theo Kế

hoạch số 752/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND huyện), UBND huyện đề

nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Đôn đốc các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai

hiệu quả Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trong

năm 2024.

- Triển khai rà soát, tổng hợp danh sách cán bộ tư vấn, nhà giáo hỗ trợ học

sinh, sinh viên khởi nghiệp trên địa bàn huyện có nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng đề

nghị cấp trên đào tạo, bồi dưỡng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện trước ngày 15/11/2024 gửi UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp kiến thức, kỹ năng

khởi nghiệp cho học sinh và cung cấp tài liệu đào tạo cán bộ tư vấn hỗ trợ học

sinh khởi nghiệp.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực

cho đội ngũ cán bộ tư vấn, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tăng cường công

tác tuyên truyền, truyền thông về khởi nghiệp trên các phương tiện thông tin đại

2

chúng; xây dựng chuyên mục, các tin bài, phóng sự tuyên truyền về các nội

dung kế hoạch bảo đảm, kịp thời.

4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh,

sinh viên khởi nghiệp”; lồng ghép trong các Chương trình, Đề án, hoạt động của

đơn vị để triển khai các hoạt động, hỗ trợ các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, học

sinh, sinh viên trên địa bàn huyện triển khai các hoạt động khởi nghiệp.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các Trường

trung học phổ thông và cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, hướng dẫn kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp cho học sinh.

6. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ các nội dung Kế hoạch số 752/KH-UBND ngày 07/5/2024 của

UBND huyện Tam Đường, lồng ghép với các Chương trình, Đề án hỗ trợ khởi

nghiệp tại địa phương (nếu có).

- Báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch và kết quả thực hiện hỗ trợ học

sinh, sinh viên khởi nghiệp.

7. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nội dung hoạt động

của Kế hoạch số 752/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND huyện Tam

Đường. Xây dựng kế hoạch, tham gia hoặc triển khai tổ chức cuộc thi “Ý tưởng

khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” năm 2024 tại đơn vị;

chủ động tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện hỗ trợ

nguồn vốn cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên và các

hoạt động triển khai công tác hỗ trợ khởi nghiệp tại cơ sở; lựa chọn các dự án, ý

tưởng khởi nghiệp tiêu biểu, xuất sắc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét,

kết nối, hỗ trợ kinh phí thực hiện theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai

thực hiện và gửi Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội) trước ngày 13/11/2024 để tổng hợp Báo cáo UBND

tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-10-16T08:50:36+0700

		2024-10-16T09:51:46+0700

		2024-10-16T09:51:46+0700

		2024-10-16T09:51:46+0700